Решение санитарно-противоэпидемической комиссии

 Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики»

  от 8 декабря 2022 года                                                                             № 9

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: заместитель главы Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Республики», председатель санитарно-

противоэпидемической комиссии – О.В. Протопопова.

Секретарь комиссии: Богданова И.В. - главный специалист-эксперт

отдела общего и дополнительного образования УНО.

Присутствовали:

Члены санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Республики».

Повестка заседания:

1. Об эпидемиологической ситуации по ЭВИ

Рассмотрев информацию Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека об эпидемиологической

ситуации по энтеровирусной инфекции (далее – ЭВИ) в мире и в Российской

Федерации Комиссия решает:

1. БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР»:

1.1. Рекомендовать обеспечить своевременное выявление больных

ЭВИ, включая малые формы заболевания, лабораторное подтверждение

случаев ЭВИ, качественный сбор эпидемиологического анамнеза при

регистрации случаев ЭВИ с учетом всех возможных факторов передачи,

проведение семинаров для медицинских работников по вопросам клиники,

диагностики и профилактики ЭВИ.

1.2. Информирование населения о мерах профилактики ЭВИ.

2. Управлению народного образования администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

район»:

2.1 Обеспечить соблюдение нормативов заполняемости групп и классов в

детских образовательных организациях, надлежащее санитарное содержание

и соблюдение режима проветривания помещений в детских образовательных

организациях.

2.2. Обеспечить проведение гигиенического воспитания (обучения)

детей по вопросам первичной профилактики инфекционных заболеваний, в

том числе ЭВИ, усиление контроля за соблюдением детьми правил личной

гигиены.

2.3. Своевременное выявление и изоляцию заболевших детей в

детских организованных коллективах.

2.4. Соблюдение требований санитарного законодательства

персоналом пищеблоков детских образовательных организаций, выполнение

персоналом указанных пищеблоков правил личной гигиены, использование

при приготовлении блюд одноразовых перчаток, масок, шапочек.

2.5. Обеспечить контроль за организацией питьевого режима и его

качеством, контроль за обеспечением своевременной изоляции детей с

признаками острых инфекционных заболеваний, за проведением утренних

фильтров, за соблюдение нормативов заполняемости групп и классов в целях

недопущения переуплотнения групп.

3. Управлению по развитию территории Администрации МО

«Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район»:

3.1. Рекомендовать провести совещания с руководителями

эпидемиологически значимых объектов (предприятия общественного

питания, торговли, пищевой промышленности, образовательных учреждений,

бассейнов и др.) по вопросам профилактики ЭВИ.

4. Главному редактору районной газеты «Рассвет» Ивановой Э.А:

4.1. Информирование населения о мерах профилактики ЭВИ.

Председатель:                                                                        О.В. Протопопова

Секретарь:                                                                            И.В. Богданова